COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N°
(Do Sr. Eduardo Valverde)

Solicita reunião de audiência publica
convidando presidente do IBAMA, presidente
da FUNAI, representante do Ministério do
Meio Ambiente, presidente da Comissão da
Amazônia a realizar-se, no dia 30 de Maio do
corrente ano para debater a construção das
hidrelétricas do Rio Madeira - Jirau e Santo
Antônio.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa, ouvido o Plenário desta comissão,
convidando presidente do IBAMA, presidente da FUNAI, representante do
Ministério do Meio Ambiente, presidente da Comissão da Amazônia a
realizar-se, no dia 30 de Maio do corrente ano para debater a construção das
hidrelétricas do Rio Madeira - Jirau e Santo Antônio.

JUSTIFICAÇÃO

Estará em Brasília, no dia 30 de Maio do corrente ano, uma caravana do

estado de Rondônia composta por empresários, deputados estaduais, prefeitos,
vereadores, governo do Estado e representantes da sociedade civil organizada
para apropriar das questões inerentes a construção das usinas hidrelétricas do
Rio Madeira – Giral e Santo Antonio.

Estes representantes compõem o Comitê em defesa da construção da
Hidrelétricas de Jirau e Santo Antonio, no rio Madeira, Porto Velho.

Sala da Comissão, em

Eduardo Valverde
Deputado Federal PT-RO